Et cum ij nouissimi prohibiti respõderint nolle ædificare molendinum, dicuntur acquirisse tali prohibitioni respicienti publicam utilitatem, vt in fortiori trad. Dyn. in c. is qui tacet, nu. 4. & 5. de reg. iur. vbi si tacens, ad utilitatem publicam consentire videtur, quanto magis cum fateatur excusat, se non facere id quod inhibutum est.

Sed est quod communitas nulli prohibuisset ædificare molendinum, nihilominus dicitur habere ius prohibendi, & prohibere potest, ex quo redditus sui molendini deseruit publicis necessitatibus. Boff. in dict. tit. de Regal. sub nu. 41. Nam propter publicam utilitatem recedimus a priuata utilitate, Iaco. de S. Georg. in d. vers. & cum molendinis ante, num. 4. Quinimmo si priuatus alias contra communitatem præscripsisset ius ædificandi, posset ius præscriptum infringi ex causa publicæ utilitatis, vt per Balb. de præscri. 4. part. 5. par. quæst. 5. sub nu. 3. ex doct. Bal. in l. item lapilli, ff. de rer. diuis. parum enim esset habere molendinum, si alij quoque molendina noua ædificarent ad quæ personæ irent, omiffa facultate eundi ad molendinum communitatis. vt dicit Caphal. confil. 328. nu. 21. vol. 3.

Præterea & tam longissima consuetudine annorum 125. communitas dicitur acquisiuisse ius prohibendi, dato quod nunquam prohibuerit, per text. in l. si quisquam. & ibi glo. in verb. prohibet, in fi. ff. de diuer. & temp. præscr. vbi si in priuato, qui iure gentium hoc ius prohibèdi habuit, quanto magis in communitate, quæ tanquam caput, & Domina potest suis membris iubere, & prohibere, ne ædificent, arg. §. 1. institu. de ijs qui sunt sui, vel alie. iur. & tanto magis, cum id ius habet à domino, vt innuit d. gl. in verb. prohibet, in fi. Abb. in c. significante, nu. 1. de app. & in c. translatione, nu. 2. de off. leg. Caphal. confi. 357. num. 22. & 29. Iaf. confi. 161. vol. 2. Guid. Pap. Decif. 298. Boer. confi. 340. nu. 30. & 50. vol. 3. Franc. Marc. Decif. 346. nu. 3. & Decif. 416.

Et eo magis, quia in hoc iure communitas fungitur eadem autoritate prohibèdi, sicut Princeps, qui tale ius concessit. Nam repræsentat eandem personam concedentis, l. si donata, §. 1. ff. de don. inter. vir. & vxor. vbi subrogatū sapit naturā eius, cum omnibus suis qualitatibus, in cuius locū subrogatur, l. eum qui, §. qui iniuriarum, ff. de quæst. l. 1. §. hæc quæstio. eo. Barto. & alij in l. vnica. C. de colligat. & catopatr. lib. 11. Surd. confi. 22. nu. 16. cum seq. Abb. in c. 1. de nupt.

Hinc est aduertendum, quia agitur nedum de interesse communitatis, sed Principis, qui habet regalia in quibus supra dictum est, inesse molendina. Et ideo non sine maxima temeritate ij nouissimi vi, & clam contra iura regalia principis ausi sunt molendinum ædificare, supplantantes iustitiam subdola responsione, spreto iudice, & præceptis, & merentur puniri, vt l. 1. & 2. ff. de no. ope. nunciat. & tenentur pœna attentatorum, quando quidem de eorum dolo constat in actis, Fran. Mar. Decif. 588. nu. 2. 3. & seq. Lancellot. de attentata. in 2. p. c. 20. q. 2. ver. quando initio, nu. 26. & 27. fraus enim nemini patrocinari debet, l. pen. in fin. C. de leg. & quod ex actis constat dicitur notoriū, Innoc. in c. insinuatione, de app. Boff. in tit. quibus mo. in cri. not. in prin. ideo constituto de dolo locus est pœnæ attentatorum, idem Lancellot. d. trac. de attentata. p. 1. c. 1. nu. 105. & 108. vnde legis beneficio caret, qui contra legem deliquit, l. auxilium, de leg. & vltra expensas, & damna, in quibus isti contrauentores tanquam temerarij condemnandi sunt iux. l. eum quem temerè, ff. de iudic. & ad demolitum cogendi sunt, Mag. Rot. Luc. Decif. 29. Fran. Marc. Decif. 585. nu. 3. quodque dictum demolitorium perpetuum esse dicitur, & transit ad heredes actiue, & passiuè, Iaf. in l. prætor ait §. hoc interdicitum. in prin. ff. de nou. ope. nunciat. Nam si non posset Princeps, qui tale ius concessit per pactum communitati, ipse ædificare ibi aliud molendinum, de iure, & si ædificaret (cum prohiberi nõ posset) teneretur ad interesse versus communitatem, vt per Iacob. de S. Georg. de inuestit. feud. vers. si. & cum molendinis, sub nu. 2. Bal. de feu. in c. 1. §. si quis ex mansoribus. col. 3. vers. pone dominus. De controuer. inuestitu. Quanto minus possunt ij, qui sunt membra, & subditi, & volunt mutare formam concessionis & priuilegij per viam contractus proptio Martte; sed an & quando Principi liceat contractum cum eo gestū reuocare, latè per Porc. Conclus. 18. lib. 5. & Doct. omnes in l. digna vox. ff. de leg.